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PROCESVERBAL I KONSULTIMIT PUBLIK PER PROJEKT-PLANIN E VEPRIMIT PER

TRANSPARENCE KOMUNALE 2023-2027

INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke duke u bazuar né Ligjin numeér 03/1.-040 per Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés se
Rahovecit Nr.1005 1 dates 29.03.2017 dhe Nenit 6 pika 1.1 t€ Udhezimit Adminustratv (MAPL)
Nr.06/2018 per Standardet Minimale ¢ Konsulimit Publik né Komuna, Zyra pér Informim né

bashkepunim me Sekretarine e Kuvendit Komunal t¢ Rahovecir, ben njofamin per:

KONSULTIM PUBLIK

Pér Projekt-Planin e Veprimit pér Transparencé Komunale 2023-2027

Me 02,11.2022, eshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit pér Projekt-Planin e Veprimit
pér Transparencé Komunale 2023-2027. Njofumi eshte publikuar ne uebfagen zyrtare ¢ Komunés,
facebookun e komunes dhe Platformén e Konsuldmeve Publike. Ne te njejten dité jané njoftuar
permes emailit drejtoret e shkollave dhe pérfagesuesit e Q]Q-ve ge veprojné né territorin e komunés
s¢ Rahovecit, ndersa pérmes rrjetit social viber jané njoftuar kryetaret e fshatrave-lagjeve té komunés

dhe pérfagesuesit e OJQ-ve.

1. Publikimi né uebfaqe: htps: / /kk. rks-gov.net/rahovee /wp-

content/uploads/sites/23/2022 /11 /Njoftm-publik-Plani-i-Transparences.pdf

N

Publikimi facebook:
heps: //www.facebook.com/rahoveckomuna/posts / pfbid02AVGLakh TKGFGNcR9Aaxu

V1Q2r562WmTxmmechakvy2WEDOxL.PYmpRAsFuph3Ei Thal

3. Publikimi n¢ Platformén e Konsulumeve Publike:  hups://konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult. phpzConsultation D=41592
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Me 15.11.2022, né uebfaqe zyrtare dhe ne facebukun e komuncs, ¢shie publikuar rkujiimi i njofrimic
per mbajtjen ¢ konsuldmit publik, né te nyéjeén dite pérmes emailit rikujomi i njofamit u ésheé dérguar,
drejtoréve & shkollave, O] Q-ve sportive dhe OJQ-ve kulturore. Rikujtimi i njoftimit OJQ-ve sportve,
OJQ-ve kulturore dhe kryetareve t¢ keshillave € fshatrave dhe lagjeve u éshté dérguar edhe permes

trjetit soctal viber.

KONSULTIMI PUBLIK

Me date: 16.11.2022 mbahet konsultimi publik né sallén e Kuvendit Komunal. Te pranishéem kane
qené zyrtaré komunal, kryetarét e késhillave té fshatrave, drejtoré té shkollave, pérfagesues & OJQ-

ve, déshmi jane listat e nénshkrimeve.

Lajmin per mbajyen ¢ konsulumit mund ¢ gjeni t¢ publikuar ne vegtzén né facebook:
hups: / /www.facebook.com/rahoveckomuna/posts/pfbid0pm53iA hax22MA 1 YZCYSNVTIU trrd
WfLI19rhoz2V21xbZSrfRV 2kl Wy2SwrhGW PRI

N&é ueb faqe: https://kk.rks-gov.net/rahovec/news/200049286-2/

Konsulami publik filloi né orén 10:00.

Konsultimin e shpalli t¢ hapur Zyrtarja pér Informim, e cila né pika té shkurtéra prezantoi Planin e
veprimit pér transparencé komunale, i cili ka pér qéllim t'i ofroj publikut gasje té lehté né
mbikéqyrjen dhe zbatmin e polidkave nga organet ¢ komunés, duke pérfshiré informimin e shpejte,
té dhéna té qasshme, publikimin e té gjitha akteve normative dhe dokumenteve me interes publik, si
dhe rritjen e mundésive té pjesémarrjes s€ qytetaréve né proceset vendimmarrése.
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Blerta Gashi- Pershéndetje té gyitheéve, mire se keni ardhe, sot para jush do té prezentojme Planin e
Vepnmit pér Transparence Komunale 2023-2027

Plani i Veprimit pér Transparencé

mundéson:

Tublika « Kamevis

Ny | Vgt o Do)
ot o Ralwtrenth
KOMUNES RANOVEC | - Prezanumi i planifikimit té punéve te

T

organeve té vetéqeverisjes lokale me
sistemet e informacionit né ményré qe
puna e organeve té administratés gjate
zhvillimit té politikave té vértetohen dhe

legjiimohen;

- Pérfshirjen e qytetaréve dhe shogernise
civile né menyré aktive dhe te vazhdueshme né hartimin dhe zbatimin e polidkave né nivel

lokal;

- Rezultatet e punés se komunave te jene te matshme, cilesore dhe né funksion te interesave te

pergjithshme té qytetaréve.

Plani i veprimit pér transparencé né ményré specifike do té kontribuojé qé:

- Komuna t€ identfikoj me kohé prioritetet pér té cilat kerkohet informimi, si dhe pérfshina e
gytetareve apo grupeve té interesit né proces té hartimit te politkave dhe akteve té

pérgjithshme;

- Té idendfikoj metodat, mjetet dhe teknikat pér konsulamin e qytetareve dhe perfshirjen e

tyre né procese;
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T’ evito) prakukat ¢ zhvillimit te dokumenteve dhe polinkave pa respekum té procedurave

ligjore idhur me informimin dhe konsulomin e qytetareve st dhe te evito] prakukat e

zhvillimit t¢ dokumenteve dhe polinkave me kosto té paperballueshme;

- Krijimin e njé mjedisi t¢ brendshem transparent dhe llogaridhénés, duke inkurajuar
bashképérgjegiesi te té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe mbikéqyrjen e

politkave;

- Mbajtjen e njé sistemi dhe pérditesim i vazhdueshem me te dhenat e té gjitha paléve te
interesit pér t€ siguruar pjesémarrjen e qytetaréve neé pajtueshméri me kérkesat dhe

standardet ligjore;

- Ndikimin né sjelljet e punonjesve komunal né ményre gé veprimet e ndérmarra té

demonstrojné ligishmen dhe integritet;

Zbaumi 1 Plantt t¢ veprimit per
transpatencé do té monitorohet ne
vazhdimesi me mekanizma pérkatés dhe
do te rishikohet periodikisht ne
perputhje me aktivitetet e komunés.

Plaru do té pérmbledh né menyre te

garté transparenceén e organeve komunale, publikimin e akteve nenligjore, rregulloret komunale,

dokumentet strategitke, vendimet ¢ kryetarit, njoftimel per aktivitetet e fomunes (eksekntivit dhe kuvendit te
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komunes), takimet publike, planifikimin dhe shpensimet buxhetore t8 komnnés, prokurimin publik, batimin e

standardeve f¢ Konsultimit publik, gasjen né doknmente! publike et}.
Transparenca si patim i geverisjes sé miré

NE njé sistemn demokratik funksional, informimi dhe pérfshirja duhet té jené segment vital i
administrimit publik. Transparenca éshté komponenté kryesore e qevensjes demokratike, e cila
kérkon njé hallké t€ gjeré té veprimeve institucionale, si né procesin e hartimit té politikave ashtu
edhe né fazén e zbadmit dhe raportimit. Réndésia ¢ transparencés ndikon né aspekte té shumta duke
pérfshiré géndrueshmériné ekonomike, financiare, qeverisjen e miré, si dhe né sistemin e
pérgjithshém té administratés shtetérore. Parimi i publicitetit dhe transparencés supozojné se ¢do
kush ka té drejté té dijé arsyet e nxjerrjes sé njé vendimi té caktuar apo veprimi té administratés.
Pérmes kénj parimi mundésohet hapja e administratés para shoqénsé, informimi pér punén e saj
mund té béhet né ményré té ndryshme dhe né véllim t€ ndryshém, parim qé mund té kufizohet
vetém né rastet e cakruara né legjislacionin e secilit vend. T¢ qenurit 1 hapur dhe transparent jane
gjithashtu instrumente t€é nevojshme pér shtetin ¢ sé drejtés, baraziné para ligjit, dhe
pérgjegjshmeériné. Si rregull i pérgjithshém, sjellja e administratés publike duhet t€ jeté transparente

dhe e hapur, megjithése t¢ dhénat personale nuk duhet ¢'i lejohen paléve té treta.

Transparenca éshté njé nga ¢éshtjet mé me peshé né procesin ¢ demokratizimit ¢ shteteve dhe
qeverisjes sé miré, Kété e mundésojné mekanizmat dhe iniciatvat e gevensjes sé hapur, té ctlat bejne
qé pérfitmet e transparencés té jené né shumé aspekte, pérfshiré: geverisje mé e mir€, vendimmarrje
mé cilésore, besim mé té madh publik, ulje té korrupsionit dhe shérbime publike mé efekuve.
Transparenca pérfshin rregullat mbi t€ drejtat e krijimit, ruajtjes, qasjes dhe pérpunimir te
informacioni, té cilat mund té shfrytézohen gjaté proceseve té vendimmarrjes, por edhe pér nevoja
té informimit té pérgjithshém. Pér mé tepér, né kuptm mé té gjeré transparenca nuk éshte vetem
informim, por pérfshiné njé varg procesesh dhe veprimesh té bazuara né: informacion, komunikim,
pjesémarrje, angazhim, ndértim t€ konsensusit pér zgjidhjen e problemeve, raportim dhe

llogaridhénie.

[
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A ka dikush ndonjé koment rreth keaj Plan?
Nese jo ju falemindent pér pjesemarrjen tuaj!

Konsultimi perfundoi né orén: 10:30
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